
 

 

МИНИСТЕРСТВО ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА, 
ЭНЕРГЕТИКИ И ТАРИФНОЙ ПОЛИТИКИ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

от 19.12.2025 № 384 
 

 

О внесении изменений в 
постановление Министерства 
жилищно-коммунального 
хозяйства, энергетики и тарифной 
политики Смоленской области           

от 20.12.2023 № 321 

 

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ 
«О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 13.05.2013 № 406 «О государственном регулировании тарифов 

в сфере водоснабжения и водоотведения», областным законом от 23.11.2011 № 112-з 

«Об отдельных вопросах установления тарифов на тепловую энергию (мощность) в 
Смоленской области», Положением о Министерстве жилищно-коммунального 
хозяйства, энергетики и тарифной политики Смоленской области, утвержденным 
постановлением Правительства Смоленской области от 10.10.2023 № 22, на 
основании обращения общества с ограниченной ответственностью 
«Промконсервы», заключения Экспертного совета Министерства жилищно-

коммунального хозяйства, энергетики и тарифной политики Смоленской области 
от 18.12.2025 № 115-ГВС 

 

Министерство жилищно-коммунального хозяйства, энергетики и тарифной 
политики Смоленской области  п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Внести в приложения 1, 2 к постановлению Министерства жилищно-

коммунального хозяйства, энергетики и тарифной политики Смоленской области 

от 20.12.2023 № 321 «Об установлении тарифов на горячую воду с 

использованием закрытой системы горячего водоснабжения ООО «Промконсервы» 

(в редакции постановления Министерства жилищно-коммунального хозяйства, 
энергетики и тарифной политики Смоленской области от 20.12.2024 № 391) 
изменения, изложив их в новой редакции (прилагаются). 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2026 года. 

 

 

Министр                                                                                                           Н.И. Борисов 



2 

 

Приложение 1 

к постановлению Министерства 
жилищно-коммунального хозяйства, 
энергетики и тарифной политики 
Смоленской области 

от 20.12.2023 № 321 (в редакции 
постановлений Министерства 
жилищно-коммунального хозяйства, 
энергетики и тарифной политики 
Смоленской области от 20.12.2024 

№ 391, от 19.12.2025 № 384) 

 

Тарифы на горячую воду с использованием закрытой системы горячего водоснабжения 

 

 

без НДС с НДС 

Однокомпонентный тариф 
на горячую воду с 

использованием закрытой 
системы горячего 
водоснабжения,  

руб./м3
 

в том числе: Однокомпонентный тариф 
на горячую воду с 

использованием закрытой 
системы горячего 
водоснабжения,  

руб./м3
 

в том числе: 

компонент на 
холодную воду, 

руб./м3
 

компонент на 
тепловую энергию, 

руб./Гкал 

компонент на 
холодную 

воду,  
руб./м3

 

компонент на 
тепловую энергию, 

руб./Гкал 

1 2 3 4 5 6 7 

Прочие потребители 

с 1 января 2024 года  
по 30 июня 2024 года 

79,72 8,90 1 182,37 95,66 10,68 1 418,84 

с 1 июля 2024 года  
по 31 декабря 2024 года 

88,31 9,77 1 311,19 105,97 11,72 1 573,43 

с 1 января 2025 года  
по 30 июня 2025 года 

88,31 9,77 1 311,19 105,97 11,72 1 573,43 

с 1 июля 2025 года  
по 31 декабря 2025 года 

98,03 10,17 1 466,86 117,64 12,20 1 760,23 

с 1 января 2026 года  
по 30 сентября 2026 года 

98,03 10,17 1 466,86 119,60 12,41 1 789,57 

с 1 октября 2026 года  
по 31 декабря 2026 года 

109,66 11,39 1 640,60 133,79 13,90 2 001,53 

с 1 января 2027 года  
по 30 июня 2027 года 

109,66 11,39 1 640,60 133,79 13,90 2 001,53 



3 

 

1 2 3 4 5 6 7 

с 1 июля 2027 года  
по 31 декабря 2027 года 

118,84 11,43 1 793,18 144,98 13,94 2 187,68 

с 1 января 2028 года  
по 30 июня 2028 года 

118,84 11,43 1 793,18 144,98 13,94 2 187,68 

с 1 июля 2028 года  
по 31 декабря 2028 года 

126,96 12,24 1 915,17 154,89 14,93 2 336,51 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

Приложение 2 

к постановлению Министерства 
жилищно-коммунального хозяйства, 
энергетики и тарифной политики 
Смоленской области 

от 20.12.2023 № 321 (в редакции 
постановлений Министерства 
жилищно-коммунального хозяйства, 
энергетики и тарифной политики 
Смоленской области от 20.12.2024 

№ 391, от 19.12.2025 № 384) 

 

Льготные тарифы на горячую воду с использованием закрытой системы горячего водоснабжения 

 

 

без НДС с НДС 

Однокомпонентный тариф 
на горячую воду с 

использованием закрытой 
системы горячего 
водоснабжения,  

руб./м3
 

в том числе: Однокомпонентный тариф 
на горячую воду с 

использованием закрытой 
системы горячего 
водоснабжения,  

руб./м3
 

в том числе: 

компонент на 
холодную воду, 

руб./м3
 

компонент на 
тепловую энергию, 

руб./Гкал 

компонент на 
холодную воду, 

руб./м3
 

компонент на 
тепловую энергию, 

руб./Гкал 

1 2 3 4 5 6 7 

Население  
с 1 января 2024 года  
по 30 июня 2024 года 

56,46 8,90 793,99 67,75 10,68 952,79 

с 1 июля 2024 года  
по 31 декабря 2024 года 

62,11 9,77 873,79 74,53 11,72 1 048,55 

с 1 января 2025 года  
по 30 июня 2025 года 

62,11 9,77 873,79 74,53 11,72 1 048,55 

с 1 июля 2025 года  
по 31 декабря 2025 года 

69,50 10,17 990,48 83,40 12,20 1 188,58 

с 1 января 2026 года  
по 30 сентября 2026 года 

69,50 10,17 990,48 84,79 12,41 1 208,39 

с 1 октября 2026 года  
по 31 декабря 2026 года 

77,84 10,42 1 125,54 94,96 12,71 1 373,16 

с 1 января 2027 года  
по 30 июня 2027 года 

77,84 10,42 1 125,54 94,96 12,71 1 373,16 



5 

 

1 2 3 4 5 6 7 

с 1 июля 2027 года  
по 31 декабря 2027 года 

84,61 11,01 1 228,71 103,22 13,43 1 499,03 

с 1 января 2028 года  
по 30 июня 2028 года 

84,61 11,01 1 228,71 103,22 13,43 1 499,03 

с 1 июля 2028 года  
по 31 декабря 2028 года 

90,62 11,22 1 325,54 110,56 13,69 1 617,16 

Примечание:  
Льготные тарифы на тепловую энергию установлены в соответствии с областным законом от 23.11.2011 № 112-з «Об отдельных вопросах 

установления тарифов на тепловую энергию (мощность) в Смоленской области». 

 


